Решение санитарно-противоэпидемической комиссии Администрации Шумихинского района Курганской области

РЕШЕНИЕ № 3

«25» марта 2019 год
г. Шумиха

Заслушав информацию Захаровой С. И.  – начальника Шумихинского территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Курганской области, Устинова А.Ф. – главного врача  ГБУ «Шумихинская районная больница», об анализе эпидемической ситуации по заболеваемости инфекциями, передающимися иксодовыми клещами на территории Шумихинского района, комплекс первоочередных мероприятий по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми клещами, об исполнении постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации А.Ю. Поповой от 06.03.2019г № 2 «О проведении подчищающей иммунизации против кори на территории Российской Федерации»
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
По первому вопросу:
1. Информацию С. И. Захаровой, начальника Шумихинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области, и содокладчика главного врача Государственного бюджетного учреждения «Шумихинская центральная районная больница» Устинова А. Ф. принять к сведению.
 2. Довести данную информацию до глав муниципальных образований.
 3. Рекомендовать Главе Шумихинского района, Главам муниципальных образований Шумихинского района и города Шумихи:
3.1 обеспечить выделение необходимых финансовых средств на проведение профилактических мероприятий в отношении заболеваний, передающихся иксодовыми клещами (акарицидные и дератизационные обработки мест массового посещения населения), организовать проведение акарицидных и дератизационных мероприятий;
3.2. провести оценку состояния территорий жилой и рекреационных зон населенных пунктов, определить ответственных за проведение всего комплекса мероприятий по благоустройству.
3.3. обязать в соответствии с требованиями СП 3.1.3.2352-08 «Профилактика клещевого вирусного энцефалита», СП 3.1.3310-15 «Профилактика инфекций, передающихся иксодовыми клещами»:
3.3.1. Руководителей предприятий, учреждений, организаций всех видов собственности (в том числе управляющим организациям):
- привести в должное санитарное состояние территории подведомственных объектов и обеспечить их содержание;
- обеспечить проведение барьерной дератизации и акарицидных обработок территорий, принадлежащих предприятиям;
- обеспечить проведение иммунизации против клещевого вирусного энцефалита всех категорий работающих граждан, профессиональная деятельность которых связана с пребыванием в природном очаге инфекций, передаваемых клещами;
- допускать к работам, связанным с риском заражения клещевым вирусным энцефалитом, лиц привитых против клещевого вирусного энцефалита, прошедших инструктаж о мерах профилактики инфекций, передающихся клещами, обеспеченных средствами индивидуальной защиты.
3.3.2. Организовать разъяснительную работу по профилактике клещевого энцефалита с сотрудниками предприятий, учреждений, организаций с привлечением медицинских работников территориальных ЛПУ.
3.3.3. Обеспечить проведение контроля на наличие грызунов на подведомственных объектах и проведение дератизационных мероприятий силами специализированных организаций.
4. Начальнику Отдела образования Администрации Шумихинского района Буньковой Н.Ю., руководителям организаций, на балансе которых находятся ДУ, лагеря дневного пребывания:
4.1. Организовать и обеспечить контроль за проведением в местах массового посещения (парки, скверы, стадионы и пр.), на прилегающих к образовательным организациям территориях, а также на территориях мест детского отдыха:
4.1.1. качественную расчистку и благоустройство как самой территории, так и прилегающей к ней на расстоянии не менее 50 метров (удалить сухостой, валежник, прошлогоднюю траву, ликвидировать свалки бытового и лесного мусора и т.д.),
4.1.2. проведение барьерных акарицидных обработок, создавая ширину барьера не менее 50 м по периметру ограждения. обработку проводить за 3-5 дней до посещения данной территории людьми,
4.1.3. проведение повторных (при наличии показаний-регистрация случаев присасывания клещей, заболеваний, передающихся иксодовыми клещами на территории организации, наличие клещей на территории организации в ходе проведения зоологоэнтомологических обследований между сменами) акарицидные обработки, включая прилегающие на 50 метров территории, с обязательным энтомологическим контролем её эффективности,
4.1.4 запретить участие в туристических походах, экскурсиях, спортивных соревнованиях на открытой природе, в благоустройстве и очистке территорий детей и подростков, а также педагогов и воспитателей, не привитых против клещевого вирусного энцефалита,
срок: - до окончания эпидсезона;
4.1.5. осуществлять организованные экскурсии, походы, прогулки с соблюдением всех мер предосторожности (применение репеллентов, соответствующей экипировки и т.д.),
 4.1.6. провести мероприятия по борьбе с грызунами на расчищенных территориях (по периметру учреждений),
4.1.7. обеспечить контроль за обязательным проведением противоклещевых акарицидных обработок и мероприятий по борьбе с грызунами на территориях учреждений,
4.1.8.содействовать проведению иммунизации детей и сотрудников ОУ против клещевого энцефалита в образовательных учреждениях.
5. Главе города Шумихи, руководителю жилищно-коммунального хозяйства (ООО «Глобал-Сервис плюс» Кайгородову Р.Е.:
5.1. при выявлении фактов наличия несанкционированных свалок на территории принять меры по их ликвидации,
5.2. организацию и контроль за своевременным проведением санитарной очистки дворовых территории, контейнерных площадок, контроль за своевременным вывозом твердых бытовых отходов,
5.3. проведение дератизационных мероприятий мест общего пользования, подвальных помещений жилых домов, площадок около  мусоросборников.
6. Главному врачу ГБУ «Шумихинская ЦРБ» Устинову А.Ф. обеспечить:
6.1 готовность  лечебных учреждений к оказанию врачебной помощи, иметь в  наличии достаточно лекарственных средств, необходимых для лечения больных инфекциями, передающимися иксодовыми клещами, медицинских иммунобиологических препаратов для профилактики клещевого вирусного энцефалита (вакцина и иммуноглобулин противоклещевой),
6.2 проведение вакцинопрофилактики клещевого вирусного энцефалита среди населения и групп риска и ведение отчётности о проведённой иммунизации, с внесением данных в прививочные сертификаты,
срок: еженедельно в течение эпидсезона;
6.3 информирование лиц, подлежащих ревакцинации (в т.ч. отдаленной) с целью поддержания должного уровня охвата прививками населения  района,
6.4. организовать проведение семинаров, конференций по вопросам клиники, диагностики и профилактики инфекций, передаваемых иксодовыми клещами, обратив особое внимание на своевременное проведение экспресс-исследований клещей, серо- и антибиотикопрофилактики пострадавшим,
6.5. обеспечить:
- вакцинацию и ревакцинацию лиц вакциной, приобретенной за счет средств предприятий и работодателей, а также личных средств граждан с соблюдением условий «Холодовой цепи»;
- доступность экстренной профилактики клещевого вирусного энцефалита и антибиотикопрофилактики других инфекций, передающихся иксодовыми клещами лицам, пострадавшим от укусов клещей;
- условия для доставки клеща на исследование с учетом возможного содержания в нем возбудителей опасных инфекционных болезней;
- возможность исследования крови или биоптата из места присасывания клеща методом ПЦР с целью ранней индикации возбудителей инфекций (в случае если клещ не сохранился или не подлежит исследованию, в соответствии сп. 4.7. СП 3.1.3310-15);
- забор материала (при регистрации летального исхода заболеваний, передающихся иксодовыми клещами, или в случае выявления заболевания крымской геморрагической лихорадкой на территории Курганской области) и доставку его в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области» в соответствии с п. 4.14. СП 3.1.3310-15,
6.6. осуществлять:
- своевременный статистический учет, раннюю диагностику, полное лабораторное обследование, госпитализацию и лечение больных с подозрением на инфекции, передаваемые иксодовыми клещами, а также диспансерное наблюдение за данной категорией больных;
- доставку и хранение вакцины против клещевого вирусного энцефалита и противоклещевого иммуноглобулина в соответствии с требованиями санитарного законодательства;
- оперативное и полное информирование ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области» о лицах с подозрением на заболевания инфекциями, передаваемыми иксодовыми клещами, включая первоначальный и измененный (уточненный) диагноз, дату установления уточнённого диагноза и результаты лабораторного исследования,
срок: с 1 апреля и до окончания активности клещей;
6.7. информировать население:
- о необходимости проведения экспресс-диагностики клеща на наличие возбудителей инфекций, передаваемых иксодовыми клещами, с целью определения тактики проведения экстренной профилактики;
- о возможности иммунизации против клещевого вирусного энцефалита, в том числе за счет собственных средств.
7. Главному врачу филиала Щучанского филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курганской области» Менщиковой Л.В.:
7.1. обеспечить эпидемиологическое расследование всех случаев подозрения на клещевой энцефалит, клещевой боррелиоз и другие инфекции, передаваемые клещами,
7.2. обеспечить эпизоотологический надзор за природными очагами клещевого вирусного энцефалита, а также сбор клещей для последующей их видовой идентификации и определения зараженности вирусом,
7.3. организовать в эпидемический сезон проведение мониторинга за эпидемиологической ситуацией по клещевому вирусному энцефалиту, еженедельное информирование Шумихинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области.
8. Руководителям аптечных учреждений рекомендовать обеспечить достаточный запас вакцин против клещевого энцефалита,  иммуноглобулина.  При реализации медицинских иммунобиологических препаратов обеспечить соблюдение требований «холодовой цепи».
9. Страховым компаниям, действующим на территории Шумихинского района рекомендовать активизировать работу по программам страховой защиты населения, связанных с последствиями укуса клеща, в рамках ДМС – добровольного медицинского страхования.
10. Рекомендовать главному государственному ветеринарному инспектору Шумихинского района:
10.1. организовать в весенне-летний период работу по проведению акарицидных обработок сельскохозяйственных животных территории летних доек;
10.2. проводить разъяснительную работу с владельцами животных в частных подворьях  о необходимости проведения акарицидных обработок животных.
11. Начальнику Шумихинского территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Курганской области Захаровой С.И.:
11.1.усилить государственный санитарно-эпидемиологический надзор за выполнением мероприятий, направленных на профилактику заболеваемости клещевым  вирусным энцефалитом;
11.2. организовать контроль за наличием противоклещевого  иммуноглобулина в  аптечной  сети, лечебно-профилактических учреждениях;
11.3 обеспечить проведение мониторинга за эпидемиологической ситуацией по клещевому вирусному энцефалиту на подведомственной территории,
срок: в течение эпидемического сезона;
11.4. при обнаружении фактов наличия несанкционированных свалок на территории населенных пунктов, садоводческих кооперативов и в зонах отдыха обязать руководителей жилищно-коммунального хозяйства принять меры по их ликвидации,
срок: при осуществлении контрольно-надзорных мероприятий, обращении граждан;
11.5. активизировать работу по гигиеническому воспитанию населения, пропагандировать в средствах массовой информации меры специфической и неспецифической профилактики инфекций, передаваемых иксодовыми клещами, в том числе иммунизацию и применение высокоэффективных акарицидно-репеллентных средств защиты от клещей.
12. Главному редактору газеты «Знамя труда» Ахметову В.С.:
 осуществлять содействие ГБУ «Шумихинская ЦРБ», территориальному отделу Управления Роспотребнадзора в Шумихинском районе в публикации материалов по профилактике КВЭ, о мерах индивидуальной защиты от клещей и алгоритмах действий пострадавших от укусов клещей в 2019 году.
По второму вопросу:
1. Главам муниципальных образований Шумихинского района Курганской области рекомендовать:
1.1. в срок с 01.04.2019 г. по 01.10.2019 г. поддержать кампанию по подчищающей иммунизации против кори населения, проживающего на прикрепленной территории, а также иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность, не привитых против кори,
1.2. рассмотреть вопрос о ходе подготовки кампании подчищающей иммунизации против кори, в том числе:
- о результатах работы иммунологических комиссий по пересмотру медицинских отводов и работы медицинских организаций с населением, направленной на снижение числа лиц, отказывающихся от профилактических прививок;
- об организации работы по информированию населения о мерах профилактики кори и преимуществах иммунопрофилактики;
- об организации иммунизации против кори трудовых мигрантов, представителей религиозных организаций, кочующего населения;
- о планировании кампании подчищающей иммунизации,
срок: до 28.03.2019 г.
1.3. оказывать содействие медицинским организациям в организации и проведении мероприятий по иммунизации против кори населения, граждан зарубежных стран, осуществляющих трудовую деятельность на территории Российской Федерации,  религиозных общин, кочующего населения не привитых против кори,
срок с 01.04.2019 г. по 01.10.2019 г.
1.4. информировать население о мерах профилактики кори и преимуществах иммунопрофилактики.
2. ГБУ «Шумихинская ЦРБ» (Устинов А.Ф.):
2.1. Обеспечить постоянную работу иммунологических комиссий в медицинских организациях области по:
-  пересмотру «ложных» медицинских отводов, руководствуясь МУ 3.3.1.1095-02. 3.3.1. «Вакцинопрофилактика. Медицинские противопоказания к проведению профилактических прививок препаратами национального календаря прививок»;
- работе с населением, направленной на снижение числа лиц, отказывающихся от профилактических прививок.
2.2. Составить списки лиц, подлежащих прививкам против кори (детского и взрослого населения), в том числе труднодоступных контингентов (религиозные общины, кочующее население, беженцы, вынужденные переселенцы, внутренние и внешние мигранты, цыгане) не болевших корью, не получивших прививки против кори своевременно в соответствии с национальным календарем профилактических прививок (не привитых против кори, привитых однократно), не имеющих сведений о прививках против кори и не включенных в утвержденный на 2019 год план профилактических прививок;
2.3. Представить план иммунизации населения в рамках подчищающей иммунизации в Департамент здравоохранения Курганской области.
2.4. В срок до 25 марта 2019г рассчитать необходимый объем вакцины против кори с учетом утвержденных графиков иммунизации.
2.5. Создать необходимый запас вакцины (в соответствии с расчетной потребностью) для обеспечения кампании подчищающей иммунизации против кори.
2.6. Обеспечить в период с 01.04.2019 г. по 01.10.2019 г. проведение кампании по подчищающей иммунизации против кори лиц, не получивших прививки своевременно в рамках национального календаря профилактических прививок, предусмотрев:
- составление списков лиц, подлежащих прививкам против кори, планов и графиков иммунизации по каждой медицинской организации;
- формирование, подготовку и оснащение вакциной и расходными материалами прививочных бригад для иммунизации населения в рамках кампании по подчищающей иммунизации;
- оперативную отчетность о ходе проведения кампании подчищающей иммунизации.
2.7. Обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования вакцины против кори на всех уровнях «холодовой цепи» – в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических правил СП 3.3.2.3332-16 «Условия транспортирования и хранения иммунобиологических лекарственных препаратов», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 17.02.2016 №19 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 28 апреля 2016 г., регистрационный № 41968).
3. Работодателям (юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям), привлекающим к трудовой деятельности иностранных граждан:
3.1. В срок до 31.12.2019 г. обеспечить проведение иммунизации против кори привлеченных работников, не болевших корью и не имеющих прививок или сведений о прививках против кори.
4.  Отделу народного образования Администрации Шумихинского района (Бунькова Н.Ю.):
4.1. Оказывать содействие медицинским организациям в организации и проведении мероприятий по иммунизации против кори учащихся и сотрудников образовательных организаций.
Срок: с 01.04.2019 г. по 01.10.2019 г.
4.2. Не допускать к работе в образовательных учреждениях лиц, не имеющих сведений о профилактических прививках в рамках национального календаря профилактических прививок.
Срок: постоянно.
5. Шумихинскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Курганской области (Захарова С.И.):
5.1. Осуществлять:
- контроль за ходом подчищающей иммунизации;
- оперативный мониторинг ситуации и своевременное введение противоэпидемических мероприятий при получении информации о случаях заболевания корью, подозрения на корь, прибытии контактных.
6. Главному редактору газеты Знамя труда» Ахметову В.С.:
- осуществлять содействие ГБУ «Шумихинская ЦРБ», Шумихинскому территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Курганской области в публикации материалов организации и проведении мероприятий по иммунизации населения против кори.

Председатель комиссии
заместитель Главы Шумихинского района                                                                  Л.А. Иващенко